
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Avviso di pubblica selezione Under 40 to Hire, per titoli e colloquio, finalizzato al conferimento di 
n. 1 Borsa di Studio di tipologia B con livello di qualificazione B1 Senior, per n. 1  laureato in Biologia 
nell’ambito delle attività di ricerca scientifica relativa al progetto PNRR-TR1-2023-12378372 - LIquid 
Biopsy implEmentation in the management of Rare Tumors associated with hereditarY syndromes 
(LIBERTY) - CUP Istituto F93C24000280007 - Responsabile Scientifico Dott.ssa Margherita Patruno.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC AREA GESTIONE RISORSE UMANE

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Direttore Generale Avv. 
ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e dal Direttore 
Sanitario DOTT. VITO CAMPANILE, ha adottato la presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura Dott. Donato Madaro, a seguito dell’istruttoria effettuata dal 
funzionario istruttore Dott.ssa Lobaccaro Miriam, con la sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue.

Premesso che:
  - Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio ha istituito il Piano per la Ripresa 
e la Resilienza e ha stabilito gli obiettivi del dispositivo, il finanziamento, le forme di finanziamento dell’Unione erogabili 
nel suo ambito e le regole di erogazione di tale finanziamento, in particolare l’art. 10 co. 8 del bando PNRR “Proof of 
concept” (POC) nell’ambito della Missione 6 Salute;

- il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, avente ad oggetto 
“Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”, definisce il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e 
agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

Considerato che la Direzione Scientifica:
-  con nota prot. n. 24930 del 21.10.2024, a seguito della rinuncia da parte della Dott.ssa G.M. giusta nota prot. n. 
13846/2024, ha rappresentato l’esigenza di indire un avviso di pubblica selezione n. 1 Borsa di Studio con livello di 
qualificazione B1 Senior – profilo Biologo, per la durata pari a quella dell’intero  progetto con scadenza al  30.08.2026;
- con la suddetta nota prot. 24930/24, la Direzione Scientifica ha precisato che :

 La Borsa di studio sarà finanziata con i fondi del Progetto PNRR-TR1-2023-12378372 - LIquid Biopsy 
implEmentation in the management of Rare Tumors associated with hereditarY syndromes (LIBERTY) - CUP 
Istituto F93C24000280007 - Responsabile Scientifico Dott.ssa Margherita Patruno – progetto avviato in data 
31.08.2024 e avente durata di 24 mesi, prorogabile eventualmente di ulteriori 6 mesi;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Il profilo richiesto è quello di “Biologo” con i seguenti requisiti: Laurea Magistrale/Specialistica in Biologia o 
lauree equipollenti, meno di 40 anni di età al momento della scadenza del Bando;
 la risorsa sarà formata alle seguenti attività: Arruolamento dei pazienti con diagnosi di tumore raro; 

Creazione di un database dedicato per monitorare il successivo follow-up dei pazienti con diagnosi di 
Tumore Raro.

 Preso atto che con la sopra citata nota prot. n. 24930 del 21.10.2024 la Direzione Scientifica:
- ha attestato la disponibilità finanziaria rinveniente dal Progetto PNRR-TR1-2023-12378372 - LIquid Biopsy 

implEmentation in the management of Rare Tumors associated with hereditarY syndromes (LIBERTY) - CUP 
Istituto F93C24000280007 - Responsabile Scientifico Dott.ssa Margherita Patruno e che il compenso della Borsa 
di studio, avrà un costo annuo lordo di € 26.040,00, di cui € 24.000,00 sul Conto di Bilancio n. 70613700095 quale 
compenso al Borsista e € 2.040,00 sul Conto di Bilancio n. 76010000010 quale IRAP prevista per legge, la cui 
disponibilità è stata accertata dalla Direzione Scientifica;

- ha specificato che il progetto su indicato è stato approvato dal Comitato Etico con parere favorevole prot. n. 593 
del 31.07.2024 (studio n. 1818/CEL – Studio Liberty - Tumori Rari).

Data la necessità di dare seguito alla richiesta innanzi specificata per le finalità previste dal Progetto PNRR di che trattasi;
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 648 del 07.08.2023 con la quale è stato approvato il Nuovo Regolamento 
per il conferimento delle Borse di Studio, ove è previsto il compenso annuo lordo complessivo di €. 24.000,00 per le Borse 
di Studio di tipologia B e livello di qualificazione B1 Senior;

Precisato che:
- la presente procedura, correlata allo svolgimento di attività nell’ambito di progetto finalizzato, non già  

ricompreso tra le attività istituzionali di cui ai LEA e non sostitutiva di attività ordinaria, non è soggetta a 
procedimento di autorizzazione regionale giusta D.G.R. Puglia n. 640 del 10/05/2023;

- questa Amministrazione, in ottemperanza a quanto previsto dalla nota regionale del Dipartimento Promozione 
della Salute, prot. r.puglia/AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157, acquisita agli atti con prot. n. 26218 del 
09.11.2023, si riserva di comunicare, al citato Dipartimento Salute, le procedure di reclutamento correlate a 
ciascuna attività progettuale;

- la spesa derivante dal conferimento della suddetta borsa di studio esula dall’ambito di applicazione dell’art. 9, 
comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni nella Legge n. 122/2010;

Ritenuto, pertanto, di:
- indire un avviso di pubblica selezione Under 40 to Hire, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 Borsa di 

Studio di tipologia B – qualificazione B1 senior con decorrenza  dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al  
30.08.2026 (data di scadenza del progetto), per una risorsa in possesso di laurea in Biologia o lauree equipollenti 
ai sensi di legge, per lo svolgimento delle attività di ricerca scientifica relative al progetto PNRR-TR1-2023-
12378372 - LIquid Biopsy implEmentation in the management of Rare Tumors associated with hereditarY 
syndromes (LIBERTY) - CUP Istituto F93C24000280007 - Responsabile Scientifico Dott.ssa Margherita Patruno;

- approvare il Bando di selezione pubblica, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, che tra l’altro prevede che “la borsa di studio cesserà con la conclusione delle attività progettuali e, 
dunque con l’esaurimento delle provviste finanziarie destinate alla specifica attività. La durata del contratto di 
borsa di studio dovrà, quindi, essere pari alla capienza finanziaria del progetto”;

- specificare che i  costi derivanti dalla presente borsa di studio saranno imputati ai fondi del Progetto PNRR 
indicato in oggetto.

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Funzionario Istruttore ed il Direttore Responsabile proponente 
attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI
  
della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA, dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile, 

del Vice Direttore Scientifico, Dott.ssa Raffaella Massafra.

IL DIRETTORE GENERALE

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

Per tutti i motivi espressi in narrativa, di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:

1. Indire un avviso di pubblica selezione Under 40 to Hire, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 Borsa di 
Studio di tipologia B – qualificazione B1 senior con decorrenza  dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 
30.08.2026 (data di scadenza del progetto), per una risorsa in possesso di Laurea in Biologia o lauree equipollenti 
ai sensi di legge, per lo svolgimento delle attività di ricerca scientifica relative al Progetto PNRR-TR1-2023-
12378372 - LIquid Biopsy implEmentation in the management of Rare Tumors associated with hereditarY 
syndromes (LIBERTY) - CUP Istituto F93C24000280007 - Responsabile Scientifico Dott.ssa Margherita Patruno; 

2. Approvare il Bando di selezione pubblica, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, che sarà pubblicato sul sito web aziendale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e che tra 
l’altro prevede che “la borsa di studio cesserà con la conclusione delle attività progettuali e, dunque con 
l’esaurimento delle provviste finanziarie destinate alla specifica attività. La durata del contratto di borsa di studio 
dovrà, quindi, essere pari alla capienza finanziaria del progetto”;

3. specificare che i  costi derivanti dalla presente borsa di studio saranno imputati ai fondi del Progetto PNRR 
indicato in oggetto.

4. Precisare che con nota prot. n. 24930 del 21/10/2024 la Direzione Scientifica ha attestato:
-  la disponibilità finanziaria rinveniente dal Progetto PNRR indicato in oggetto e che il compenso della Borsa di 

studio, avrà un costo annuo lordo di € 26.040,00, di cui € 24.000,00 sul Conto d Bilancio n. 70613700095 quale 
compenso al Borsista e € 2.040,00 sul Conto di Bilancio n. 76010000010 quale IRAP prevista per legge;

- ha specificato che il progetto su indicato è stato approvato dal Comitato Etico con parere favorevole prot. n. 593 
del 31.07.2024 (studio n. 1818/CEL – Studio Liberty - Tumori Rari).

5. Precisare inoltre che:
- la presente procedura, correlata allo svolgimento di attività nell’ambito di progetto finalizzato, non già 

ricompreso tra le attività istituzionali di cui ai LEA e non sostitutiva di attività ordinaria, non è soggetta a 
procedimento di autorizzazione regionale giusta D.G.R. Puglia n. 640 del 10/05/2023;

- questa Amministrazione, in ottemperanza a quanto previsto dalla nota regionale del Dipartimento Promozione 
della Salute, prot. r.puglia/AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157, acquisita agli atti con prot. n. 26218 del 
09.11.2023, si riserva di comunicare, al citato Dipartimento Salute, le procedure di reclutamento correlate a 
ciascuna attività progettuale;

- la spesa derivante dal conferimento della suddetta borsa di studio esula dall’ambito di applicazione dell’art. 9, 
comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni nella Legge n. 122/2010;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6. Disporre che le graduatorie finali di merito della presente procedura potranno essere utilizzate per il 
conferimento di ulteriori borse di studio avente ad oggetto il medesimo profilo ovvero un profilo con simili 
caratteristiche anche utilizzando risorse economiche diverse da quelle di iniziale finanziamento, dopo che la 
Direzione Scientifica abbia disposto in merito al suo utilizzo, previa opportuna verifica sulla congruità scientifica e 
sulla reale attinenza al settore di ricerca e che la medesima  graduatoria finale di merito della presente 
procedura potranno essere utilizzate per il conferimento di ulteriori borse di studio anche nell’ambito di Progetti 
PNRR, alla luce di quanto comunicato dal Ministero della Salute giusta nota prot. n. 6225 del 24.11.2023, ricevuta 
tramite Workflow della Ricerca in data 27.11.2023 avente ad oggetto “Costi eleggibili su fondi PNRR-spese di 
personale” nella quale si osserva che “alla luce della disposizione di cui all’art. 16, co. 3-bis del D.L. n. 146/2021, 
convertita con Legge n. 215/2021, la quale prevede che le amministrazioni titolari di interventi previsti dal PNRR 
possano utilizzare le graduatorie ancora vigenti, mediante scorrimento delle stesse, è possibile prescindere 
dall’esperimento di una apposita procedura selettiva per i soggetti risultati idonei in bandi di concorso e/o avvisi 
di selezione pubblica. Al riguardo, si fa presente che presupposto per lo scorrimento della graduatoria è che la 
procedura sia stata attivata per i profili professionali coerenti con le figure da assumere in base alle esigenze del 
progetto, al fine di garantire adeguati standard qualitativi nell’attuazione delle iniziative rientranti nel PNRR”;

7. Evidenziare che la presente procedura, correlata allo svolgimento di attività nell’ambito di progetto finalizzato, 
non già ricompreso tra le attività istituzionali di cui ai LEA e non sostitutiva di attività ordinaria, non è soggetta a 
procedimento di autorizzazione regionale giusta D.G.R. Puglia n. 640 del 10/05/2023 e che questa 
Amministrazione, in ottemperanza a quanto previsto dalla nota regionale del Dipartimento Promozione della 
Salute, prot. r.puglia /AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157, acquisita agli atti con prot. n. 26218 del 
09.11.2023, si riserva di comunicare, al citato Dipartimento Salute, le procedure di reclutamento correlate a 
ciascuna attività progettuale;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale e di pubblicarlo come per legge;

Funzionario Istruttore 
Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria 
Dott.ssa Lobaccaro Miriam

                                                      Il Direttore
                                                          Area Gestione Risorse Umane

                                                          Dott. Donato Madaro



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Letto, approvato e sottoscritto

 
Il Vice Direttore Scientifico

Dott.ssa Raffaella Massafra 

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott.  Vito Campanile

Il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di adozione in data odierna 
sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 938 del 19 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-16T13:52:21+0100
	location.01
	Miriam Lobaccaro
	reason.01


		contact.02
	2024-12-17T09:53:32+0100
	location.02
	Donato Madaro
	reason.02


		contact.03
	2024-12-17T15:41:38+0100
	location.03
	Raffaella Massafra
	reason.03


		contact.04
	2024-12-17T16:45:56+0100
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2024-12-18T14:35:29+0100
	location.05
	VITO CAMPANILE
	reason.05


		contact.06
	2024-12-19T17:46:26+0100
	location.06
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.06




